

## KẾ HOẠCH

**Tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 95 năm ngày thành lập Đảng Cộng Sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2025) và đón Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025, hướng đến chào mừng Đại hội Đảng các cấp, chào mừng kỷ niệm 70 năm ngày thành lập Đặc khu Vĩnh Linh và kỷ niệm 70 năm ngày thành lập thị trấn Hồ Xá (16/6/1955–16/6/2025)**

Thực hiện Kế hoạch số 205/KH-UBND ngày 27 tháng 12 năm 2024 của UBND huyện Vĩnh Linh về việc tổ chức các hoạt động tổ chức hoạt động chào kỷ niệm 95 năm ngày thành lập Đảng Cộng Sản Việt Nam (03/02/1930 -03/02/2025) và đón tết Nguyên đán Xuân Ất Tỵ

Thi đua lập thành tích hướng chào mừng Đại hội Đảng các cấp, chào mừng kỷ niệm 70 năm ngày thành lập đặc khu Vĩnh Linh; kỷ niệm 70 năm ngày thành lập thị trấn Hồ Xá (16/6/1955–16/6/2025);

UBND thị trấn Hồ Xá xây dựng Kế hoạch hoạt động và yêu cầu Cấp ủy, Ban cán sự các khu phố, các cơ quan đơn vị, trường học, các tổ chức đoàn thể và cán bộ nhân dân trên địa bàn triển khai thực hiện tốt các nội dung sau:

### I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:

#### 1. Mục đích:

- Thông qua các hoạt động, nhằm tạo không khí vui tươi, phấn khởi trong đời sống tinh thần của nhân dân. Thi đua lập thành tích cao nhất chào mừng kỷ niệm 95 năm ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam, hướng đến chào mừng kỷ niệm 70 năm ngày thành lập đặc khu Vĩnh Linh; kỷ niệm 70 năm ngày thành lập thị trấn Hồ Xá (16/6/1955 – 16/6/2025) và các ngày lễ, các sự kiện chính trị trọng đại của quê hương, đất nước và mừng Xuân Ất Tỵ - 2025

- Phát huy truyền thống anh hùng cách mạng sau 70 năm huyện Vĩnh Linh, thị trấn Hồ Xá hình thành và phát triển, khơi dậy niềm tự hào về dân tộc, tình yêu quê hương đất nước, đồng thời phát động phong trào thi đua rộng khắp trong mọi tầng lớp cán bộ nhân dân; quyết tâm phấn đấu thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị hàng năm của địa phương. Xây dựng hình ảnh thị trấn Hồ Xá là đơn vị trung tâm huyện để nhân dân, cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, con em xa quê hiểu thêm về mảnh đất, con người Hồ Xá, từ đó tiếp tục quan tâm ủng hộ, chung tay góp sức xây dựng Thị trấn Hồ Xá ngày càng, văn minh, giàu đẹp.

- Quảng bá, giới thiệu hình ảnh về mảnh đất con người Vĩnh Linh, tạo điều kiện cho các doanh nghiệp, tổ chức kinh tế xã hội trong và ngoài huyện có cơ hội gặp gỡ, trao đổi, liên kết xúc tiến đầu tư tạo nguồn lực cho phát triển kinh tế xã hội của huyện. Đồng thời duy trì và phát triển các hoạt động Văn hóa - Văn nghệ - TDTT truyền thống, công tác tuyên truyền, cổ động; tạo động lực thi đua để thực

hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ KT- XH, QP- AN năm 2025 và trong thời gian tới. Gắn việc thi đua thực hiện các phong trào với việc thực hiện cuộc vận động "*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức phong cách Hồ chí Minh*"; nâng cao chất lượng phong trào "*Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa*" gắn với "*xây dựng đô thị văn minh*" sáng, xanh, sạch, đẹp, an toàn.

## **2. Yêu cầu:**

- Các hoạt động được triển khai sâu rộng đến tận các khu phố, cơ quan, đơn vị, trường học. Phát động phong trào Văn hóa Văn nghệ, Thể dục Thể thao phù hợp với điều kiện thực tế; các hoạt động phải tạo được không khí vui tươi, phấn khởi, có sức lan tỏa, huy động được đông đảo cán bộ, đảng viên và nhân dân tham gia trên tinh thần hiệu quả, an toàn, tiết kiệm, giữ gìn bản sắc văn hóa dân tộc và đảm bảo theo các quy định của Đảng, nhà nước.

## **II. CÔNG TÁC TUYÊN TRUYỀN, CỔ ĐỘNG**

- Bằng nhiều hình thức phong phú như thông qua hệ thống loa IP, Pano, băng rôn, khẩu hiệu tăng cường công tác thông tin tuyên truyền về lịch sử 95 năm truyền thống vẻ vang của Đảng. Việc thực hiện chỉ thị 05 của BCT về đẩy mạnh "*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức phong cách Hồ Chí Minh*". Tuyên truyền kết quả đạt được trên mọi mặt đời sống kinh tế xã hội, AN-QP của thị trấn Hồ Xá, của huyện Vĩnh Linh trong năm 2024 và mục tiêu nhiệm vụ năm 2025;

- Những kết quả nổi bật sau 70 năm hình thành và phát triển của Huyện Vĩnh Linh và Thị trấn Hồ Xá, những bài học kinh nghiệm được rút qua thực tiễn; qua đó động viên toàn Đảng, toàn dân, toàn quân đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước, quyết tâm thực hiện hoàn thành thắng lợi mục tiêu nhiệm vụ đã đề ra.

- Tổ chức treo cờ Tổ quốc, cờ phướn, băng rôn ở gia đình, cơ quan, trường học, nhà văn hóa; các hộ kinh doanh dọc các trục đường từ ngày **19/01/2025 (20/12 AL)** đến hết ngày **09/02/2025**.

- UBND Thị chịu trách nhiệm treo hệ thống Cờ trên các tuyến đường Trần Phú, Quang Trung, Hùng Vương, Đinh tiên Hoàng. Làm mới nội dung Pano, băng rôn tại UBND Thị.

- Tổ chức tổng vệ sinh tại khu phố, cơ quan, đơn vị trường học hoàn thành trước ngày **23/01/2025 (24/12 AL)**.

- UBND Thị tiến hành kiểm tra việc vệ sinh và công tác cổ động trực quan vào ngày **24/01/2025 (25/12 AL)**.

## **III. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG:**

### **1. Văn Nghệ:**

#### **1.1. Đối với hoạt động văn nghệ do thị trấn tổ chức:**

- Chương trình văn nghệ chào mừng lễ kỷ niệm 95 năm ngày TLĐCSVN được tổ chức vào ngày 03/02/2025;

- Chương trình văn nghệ chào mừng lễ kỷ niệm 70 năm thành lập thị trấn Hồ Xá.

### **1.3. Đối với hoạt động văn nghệ do các khu phố tổ chức:**

- Các khu phố xây dựng chương trình văn nghệ mừng Đảng mừng xuân, phối hợp tặng quà cho các đối tượng có hoàn cảnh khó khăn, các gia đình chính sách.

### **2. Thể dục thể thao:**

#### *2.1. Khai mạc Đại hội TD TT lần thứ IV:*

- Môn bóng chuyền nam nữ truyền thống lần thứ XXVIII: Vào lúc **7h00p** ngày **01 tháng 02 năm 2025**.

+ Dự kiến giải diễn ra trong khoảng 02 ngày, từ ngày **01/02/2025** đến hết ngày **02/02/2025** (Từ ngày mùng **04 -05** tết).

+ Địa điểm khai mạc: Tại nhà luyện tập và thi đấu thể thao huyện Vĩnh Linh.

+ Thời gian đăng ký tham gia từ **02/01/2025** hết ngày **15/01/2025** tại Đ/c Hương CCVH.

+ Thời gian họp lãnh đội, nộp danh sách, xây dựng điều lệ và bốc thăm thi đấu vào lúc: **14h** ngày **20/01/2025** (Thứ 2). Tại hội trường UBND.

*2.2. Môn Cờ tướng:* Dự kiến khai mạc vào lúc **7h00** p ngày **13** tháng **02** năm **2025**. (Giao cho Hội Người Cao Tuổi phối hợp với Ban VH TT triển khai thực hiện)

+ Địa điểm: Khai mạc và tổ chức thi đấu tại hội trường UBND Thị.

### **3. Tổ chức viếng nghĩa trang Liệt sĩ huyện:**

- Thời gian: Vào lúc **16h30** ngày **02/02/2025** (05 tết).

- Địa điểm: Nghĩa trang Liệt sĩ huyện Vĩnh Linh.

- Thành phần: Toàn thể cán bộ công chức cơ quan UB Thị, Lãnh đạo các trường học; Chi ủy Chi bộ, Ban cán sự, Ban công tác mặt trận, BCH các tổ chức đoàn thể và nhân dân 17 khu phố. (Riêng Đoàn thanh niên, Hội Cựu chiến binh mỗi tổ chức 50 đồng chí mặc trang phục của hội tham gia lễ viếng)

- Văn phòng UB chủ trì, phối hợp với BCHQS, Công an, cán bộ chính sách, Đoàn TN Thị chuẩn bị các điều kiện về nội dung, vật chất đảm bảo phục vụ Lễ viếng. (Vòng hoa, mâm lễ, âm thanh loa máy...)

### **4. Chương trình “Xuân yêu thương”:**

- Do thị trấn tổ chức dự kiến vào khoảng thời gian ngày 20 đến 24/01/2025

Tặng quà cho các đối tượng chính sách và các gia đình có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn.

- Kinh Phí: Huy động từ nguồn vận động tài trợ và nguồn Quỹ vì người nghèo, Quỹ đền ơn đáp nghĩa.

- Dự kiến tổng là 90 suất. (mỗi suất trị giá 500.000đ)

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

### **1. Cấp thị:**

- Xây dựng kế hoạch, hướng dẫn, triển khai, đôn đốc và kiểm tra các đơn vị, cơ quan, khu phố, trường học về việc thay đổi nội dung bản tin, treo băng rôn, khẩu hiệu, cờ, vệ sinh theo thời gian quy định. Hướng dẫn tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, TDTT. Chuẩn bị băng rôn, cờ các loại, pano, nội dung và vật chất đảm bảo phục vụ cho công tác tuyên truyền cổ động.

- Tăng cường thời lượng phát sóng tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh IP về các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước; kết quả đạt được trên mọi mặt đời sống kinh tế xã hội, AN-QP của thị trấn Hồ Xá trong năm 2024 và mục tiêu nhiệm vụ năm 2025; các Kế hoạch, văn bản liên quan đến chế độ chính sách, phòng chống dịch bệnh, ATVSTP kịp thời đến bà con nhân dân.

- Giao cho đồng chí công chức Văn hóa - Chính sách:

+ Dự trù kinh phí hoạt động; Chuẩn bị cơ sở vật chất đảm bảo và các nội dung liên quan cho các hoạt động tuyên truyền, cổ động trực quan;

+ Tổ chức các hoạt động thể dục thể thao mừng Đảng mừng xuân và các nội dung thi đấu của Đại hội.

+ Thực hiện tốt chế độ thăm hỏi, tặng quà, chi trả kịp thời quà của Chủ tịch nước cho các đối tượng có công với Cách mạng, đối tượng chính sách, đề xuất hỗ trợ cho các hộ gia đình có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trong dịp tết.

+ Phối hợp với BCS các khu phố lập danh sách đối tượng chính sách và các gia đình có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn. Phối hợp với Văn phòng UBND, UBMTQVN thị, Hội chữ thập đỏ, xây dựng kế hoạch, tổ chức tốt Chương trình “**Xuân yêu thương**” năm 2025.

### **1. BCD138&1523, Công an thị, BCH quân sự, Lực lượng TGBVANCS.**

- Xây dựng kế hoạch, phương án cụ thể, tổ chức lực lượng phối hợp để tuần tra, kiểm soát tình hình ANTT trước trong và sau tết. Chú ý các khu vực trọng điểm, bố trí lực lượng ứng trực 24/24h. Phối hợp với các cơ quan chức năng, phát hiện, ngăn chặn các hành vi gây rối trật tự, phòng chống cháy nổ, trộm cắp tài sản và các tệ nạn xã hội khác. Đặc biệt quan tâm nắm bắt tình hình để ngăn chặn xử lý các hành vi vận chuyển, tàng trữ, mua bán, đốt pháo trái với quy định của pháp luật.

- Tập trung xử lý nghiêm việc lấn chiếm hành lang vỉa hè, lấn chiếm lòng lề đường bảo đảm an toàn giao thông và mỹ quan đô thị. Bố trí lực lượng sẵn sàng thực hiện nhiệm vụ khi có điều động.

- Kiểm tra hệ thống CAMERA an ninh bảo đảm hoạt động thường xuyên.

- Lực lượng tham gia bảo vệ ANCS phối hợp với cảnh sát khu vực bảo vệ an toàn trật tự tại trung tâm thi đấu huyện, giữ gìn trật tự các trận đấu phục vụ cho giải bóng chuyền truyền thống mừng Đảng, mừng xuân lần thứ XXVIII năm 2025 và các môn thi đấu khác của Đại hội.

## 2. Trạm y tế:

Xây dựng kế hoạch, phối hợp với các cơ quan cấp trên và y tế thôn để kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm, chăm sóc bảo vệ sức khỏe, tính mạng cho cán bộ nhân dân; chủ động kiểm tra, nhắc nhở công tác vệ sinh môi trường trên địa bàn. Bố trí cán bộ trực tết, kịp thời xử lý các trường hợp liên quan đến phòng chống dịch bệnh. Cử cán bộ trực, phục vụ giải bóng chuyền mừng Đảng mừng xuân tại trung tâm thi đấu từ ngày 01/02/2025 đến hết ngày 02/02/2025 và các môn thi đấu khác của Đại hội.

## 3. Mặt trận, các tổ chức đoàn thể:

- Trên cơ sở Kế hoạch của UBND, chủ động triển khai các nội dung, phân việc liên quan đến cán bộ hội viên, đoàn viên. Trong đó đặc biệt lưu ý đến việc tuyên truyền thực hiện vệ sinh an toàn thực phẩm, vệ sinh môi trường, vận động con, em của hội viên không mua, bán, tàng trữ, sử dụng trái phép các loại chất cháy, nổ. Chủ động phối hợp với lực lượng Công an, Ban cán sự các khu phố, trong kiểm tra xử lý việc lấn chiếm hành lang, vỉa hè. Quan tâm các hoạt động xây dựng tuyến phố văn minh; tuyến đường tự quản.

- Tổ chức các hoạt động như thăm hỏi các hội viên, đoàn viên có hoàn cảnh khó khăn, phối hợp trong chương trình “**Xuân yêu thương**” 2025 do UBND tổ chức.

## 4. Đối với các khu phố, cơ quan, đơn vị trường học:

### 4.1. Đối với các khu phố:

- Cấp ủy, Ban cán sự, các tổ chức đoàn thể tổ chức thăm hỏi, động viên nhân dân vui tết, đón xuân an toàn, tiết kiệm. Đặc biệt quan tâm đến các đối tượng chính sách, gia đình có công với Cách mạng, gia đình có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn không để xảy ra các trường hợp thiếu đói trong dịp tết. Tiếp tục kiểm tra đôn đốc việc thực hiện phong trào "*Nhà nhà treo ảnh Bác Hồ ở nơi trang trọng nhất*";

- Tuyên truyền rộng rãi trong nhân dân kết quả đạt được trên mọi mặt đời sống kinh tế xã hội, AN-QP của thị trấn Hồ Xá trong năm 2024 và mục tiêu nhiệm vụ năm 2025. Tạo động lực thi đua để hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội năm 2025.

- Tổ chức lễ chào Cờ đầu năm tại nhà văn hóa khu phố vào sáng mùng 01 tết (*Nhằm bảo đảm sự thống nhất yêu cầu các khu phố cử hành nhạc Quốc ca đồng loạt vào đúng 7h30 phút*)

- Tùy theo điều kiện khả năng của từng khu phố để tổ chức chương trình văn nghệ với chủ đề mừng Đảng - mừng Xuân, ca ngợi Đảng, Bác Hồ, Quê hương, đất nước, tạo không khí vui tươi phấn khởi trong đời sống tinh thần của nhân dân. phối hợp tổ chức tặng quà cho các đối tượng có hoàn cảnh khó khăn, các gia đình chính sách

- Các khu phố có bảng tin tường, pano thay đổi nội dung mới phù hợp với yêu cầu. Mỗi khu phố lựa chọn ít nhất một nội dung khẩu hiệu tại phần IV Kế

hoạch này để treo tại băng rôn tại nhà văn hóa, 01 băng rôn trên trục đường chính của khu phố.

**\*Lưu ý:** BCS các khu phố kiểm tra cụ thể việc treo và thu cất cờ đúng thời gian quy định; đặc biệt là các trục đường đã được bố trí trụ Cờ. Cờ củ, bạc màu, rách phải được thay mới. Chiều cao cán cờ bảo đảm 3m theo quy định.

- Kiểm tra nhắc nhở nhân dân không lấn chiếm hành lang, vỉa hè trái với quy định; có kế hoạch sửa chữa thay thế hệ thống đèn đường, các bóng đèn bị bể, cháy bảo đảm sáng, xanh, sạch, đẹp, an toàn. Kiểm tra lại hệ thống truyền thanh IP bảo đảm thông tin liên lạc thông suốt.

- Tuyên truyền trong cán bộ nhân dân đề cao cảnh giác với các loại tội phạm, giữ gìn tài sản; không tàng trữ, mua, bán, sử dụng các chất cháy nổ, các loại pháo trái với quy định của pháp luật. Nâng cao ý thức trong công tác phòng cháy chữa cháy.

- Thành lập đội bóng chuyền luyện tập, tham gia giải bóng chuyền truyền thống lần thứ XXVIII năm 2025 và tham gia các môn thi đấu tại Đại hội TDTT thị trấn Hồ Xá lần thứ IV năm 2025 do UBND thị tổ chức.

#### **4.2. Đối với các tổ chức, trường học, HTX, đơn vị, cơ quan:**

- Tổ chức vệ sinh trụ sở, cơ quan sạch, đẹp. Treo cờ, băng rôn tại cơ quan đơn vị theo thời gian quy định.

- Bố trí lịch trực, bảo vệ an toàn cho cơ quan đơn vị, đón tết, vui xuân an toàn, tiết kiệm, lưu ý việc phòng chống cháy nổ; phối hợp với khu dân cư để tổ chức, tham gia các hoạt động văn hóa, văn nghệ, TDTT, treo cờ, vệ sinh môi trường...

### **IV. KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN**

Tùy theo từng thời điểm, các khu phố, cơ quan đơn vị trường học lựa chọn nội dung phù hợp treo băng rôn với các khẩu hiệu sau:

- *Nhiệt liệt chào mừng kỷ niệm 95 năm ngày thành lập Đảng Cộng Sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2025).*

- *Đảng Cộng Sản Việt Nam quang vinh muôn năm!*

- *Nước cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam muôn năm!*

- *Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta!*

- *Tất cả vì mục tiêu dân giàu, nước mạnh, công bằng, dân chủ, văn minh!*

- *Toàn Đảng, toàn quân, toàn dân ra sức thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ kinh tế - xã hội năm 2025!*

- *Mừng đất nước đổi mới, mừng Đảng quang vinh, mừng xuân Ất Tỵ 2025!*

- *Đảng cộng sản Việt Nam - Người lãnh đạo, tổ chức mọi thắng lợi của cách mạng Việt Nam!*

- *Toàn Đảng, toàn dân, toàn quân ra sức thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ Kinh tế - Xã hội năm 2025.*

- *Nhiệt liệt chào mừng Đại hội Đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2025-2030!*

- *Nhiệt liệt chào mừng Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng cộng sản Việt Nam!*

- *Đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước, lập thành tích chào mừng Đại hội Đảng bộ các cấp và Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng!*

- *Sáng suốt lựa chọn các đồng chí tiêu biểu về bản lĩnh chính trị, trí tuệ, phẩm chất, đạo đức, lối sống, năng lực, uy tín bầu vào cấp ủy các cấp!*

- *Thi đua lập thành tích hướng đến chào mừng kỷ niệm 70 năm thành lập thành lập Đặc khu Vĩnh Linh và 70 năm thành lập thị trấn Hồ Xá(16/6/1955–16/6/2025)!*

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động chào kỷ niệm 95 năm ngày thành lập Đảng Cộng Sản Việt Nam (03/02/1930 -03/02/2025) và đón tết Nguyên đán Xuân Ất tỵ năm 2025; thi đua lập thành tích hướng đến chào mừng Đại hội Đảng các cấp, chào mừng kỷ niệm 70 năm ngày thành lập đặc khu Vĩnh Linh và kỷ niệm 70 năm ngày thành lập thị trấn Hồ Xá (16/6/1955–16/6/2025);

Với các nội dung trên, UBND thị trấn Hồ Xá yêu cầu Cấp ủy, BCS các khu phố, các tổ chức đoàn thể, Công an thị, Ban chỉ huy quân sự, LLTGBV ANCS, Quỹ tín dụng nhân dân Hồ Xá, trạm y tế, Ban quản lý chợ, HTX, các trường học và cán bộ nhân dân trên toàn thị chủ động xây dựng Kế hoạch, tổ chức thực hiện tốt nội dung đã đề ra./.

**Nơi nhận:**

- UBND huyện; phòng VH TT (B/c);
- TT VH TT và TDTT (Phối hợp);
- TVĐU, TTHĐND, UBND, UBMTTQVN Thị
- Các tổ chức đoàn thể cấp thị, BCH QS;
- Công an, LLTGBVANCS, Trạm y tế ;
- Cấp ủy, BCS 17 khu phố, Các trường học,
- Trạm y tế; các HTX, QTDND Hồ Xá;
- Công an thị, LLTGBVANCS;
- Lưu: VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Lê Anh Minh**